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Vi hjälper dig!
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HUI vet hur konsumtionslandskapet ser ut just nu, 
men också vad människor vill ha framöver

Handeln är en bransch som genomgår stora förändringar. Den ökande e-handeln, introduktionen av q-commerce, och hållbarhetsfrågan är fenomen som påverkar befintliga 
aktörer och som öppnat för helt nya möjligheter i och omkring handelssektorn. Med grund i HUI:s kunskap om branschutvecklingen och med ett helhetsperspektiv kring 
konsumtionslandskapet stöttar vi företag i och omkring handeln i deras utveckling.

Strategi och rådgivning
Vi hjälper er att förstå marknaden och 
konsumenterna, klargöra målsättningar och 
positionera er strategiskt inför framtiden. Vi 
erbjuder bland annat stöd i strategiprocesser, 
hållbarhetspositionering, omnikanalstrategi, 
konceptutveckling, etableringsstrategi och 
sortimentsanalys.

Platsutveckling
Vi hjälper er att bedöma en plats läge, marknad 
och konkurrens. Vi hjälper fastighetsägare och 
detaljister att identifiera möjligheter, undvika 
felinvesteringar och att hitta rätt position för att 
skapa ett framgångsrikt område. Vi hjälper också 
städer och kommuner med bland annat 
handelsutredningar för att skapa en hållbar 
handelsstruktur och en attraktiv plats. 

Samhällsekonomi
Vi hjälper er att nå ut och orientera er i samhället. 
Vi har konsultverksamhet och nationalekonomisk 
forskning under samma tak och skapar 
förutsättningar för att förstå och påverka politiska 
beslut, påvisa samhällsansvar och identifiera hur 
makrotrender påverkar verksamheten.

Vi kombinerar en grundläggande förståelse för handel och samhälle på makronivå med en 
stabil bas i statistik och data. 

Till det adderar vi konsumentförståelse; vi levererar skarpa insikter kring hur konsumenter 
tänker och hur de beter sig.

HUI hjälper företag och organisationer framåt

Med utgångspunkt i omvärldens utveckling och våra kunders affär stöttar vi dem i att ta rätt beslut 
här och nu såväl som att positionera sig inför framtiden.

Det kan röra sig om större studier som omfattar olika discipliner såväl som specifika insatser kring 
kunskapsinhämtning, beslutsunderlag eller strategiutveckling.
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Äntligen är vändningen här
Bokslut över ett synnerligen turbulent år                                      

2025 har varit ett ovanligt händelserikt år. Den 

geopolitiska osäkerheten, kantad av krig i Ukraina 

och Gaza samt president Trumps återkommande 

hot, utspel och handelspolitik, har hämmat den 

ekonomiska tillväxten såväl globalt som i Sverige. 

Omvärldsläget förblir instabilt, men 

oförutsägbarheten har minskat något i takt med att 

viktiga handelsavtal slutits. Årets sista prognoser 

präglas därför av en försiktig optimism om att en  

konjunkturuppgång väntar under kommande år. 

Nya förutsättningar driver på konsumtionen

Trots att ekonomin förbättrats under året har 

hushållen hållit igen och valt sparande framför 

konsumtion. Efter sommaren har dock läget 

förändrats. Lägre inflation, sänkta räntor och högre 

realinkomster har börjat få igång konsumtionen och 

med hjälp av regeringens expansiva höstbudget 

väntas konsumtionstillväxten förstärkas ytterligare        

.  under nästkommande år.

Detaljhandeln gynnas av högre spenderingsvilja 

Att konsumtionen växer skapar ringar på vattnet för 

detaljhandeln, som nu ser försäljningen öka i både 

löpande och fasta priser. Konsumenterna kan 

förvisso ånyo överraska på nedsidan med sin 

återhållsamhet, men förutsättningarna för en ökad 

konsumtion framöver är starkare än på länge. HUI 

bedömer att detaljhandelns försäljning som följd 

väntas få ett tydligt lyft under 2026 och 2027. 

Slut på lågkonjunktur men inte på lågpris 

Trots att konsumtionsutrymmet ökar väntas 

hushållen inte överge lågpris. Det prismedvetna 

beteendet fortsätter att prägla handeln och lågpris 

växer inte enbart mätt i försäljning, utan även till 

antalet butiker. Rapportens temakapitel dyker 

djupare i butiksbeståndets utveckling och framtid. 
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Sammanfattning

William Lindquist med team

Analytiker, HUI
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Konsumenterna leder svensk ekonomi mot tillväxt                                                                              

Hushållens konsumtion utgör nära hälften av Sveriges BNP och agerar därför lätt antingen 

bromskloss eller draglok för svensk ekonomi. Med konsumtionsnivåer som bedöms växa starkt 

framöver väntas Sveriges ekonomi växla upp ordentligt under 2026 och 2027. 

Läget ljusnar för detaljhandeln                                                                                              

Detaljhandeln växte med 5,5 procent under årets tredje kvartal, vilket är den högsta tillväxten 

sedan slutet av 2021. Återhämtningen som präglat året väntas fortsätta under 2026 och 2027 i takt 

med att ekonomin förbättras och hushållens konsumtionsutrymme ökar. 

Volymtillväxt att vänta för dagligvaruhandeln                                                                                

Tack vare en avmattande livsmedelsinflation har dagligvaruhandelns försäljningsvolymer sakta ökat 

under året. Volymtillväxten spås tillta nästa år då konsumtionsmöjligheterna för dagligvaror blir 

större än på många år. Den halverade livsmedelsmomsen väntas bidra till att bromsa prisöknings-

takten på livsmedel och ge hushållen utrymme för ökad konsumtion. Förklaringen till att den 

prognostiserade tillväxten för 2026 mätt i löpande priser skruvas ned är att det lägre försäljnings-

värde som följer av en sänkt momssats spiller över på den totala detaljhandelns försäljning. 

Sällanköpsvaruhandeln gasar sig ur lågkonjunkturen                                                                       

Under det tredje kvartalet uppvisade samtliga delbranscher inom sällanköpsvaruhandeln, förutom 

skohandeln, en positiv försäljningstillväxt. För 2026 och 2027 är prognoserna positiva för samtliga 

delbranscher, men tillväxten bedöms vara mycket varierande. Lågprishandeln fortsätter även                                   

. framöver att vara den starkaste tillväxtmotorn för hela branschen. 

Sammanfattning

BNP och hushållens konsumtion anges i fasta priser (volym).
Detaljhandelsprognoserna avser utveckling i löpande priser (värde).
Tidigare prognos inom parentes.

*=HUI prognos. För samtliga detaljhandelsprognoser, se s.22 och 23. För samtliga 
prognoser avseende Sveriges ekonomiska försörjningsbalans, se s.25 och 26.

Prognos 

2025

Prognos 

2026

Prognos 

2027

BNP 1,3 (1,1) 2,6 (2,2) 2,4

Hushållens konsumtion 1,5 (1,3) 3,1 (2,9) 2,7

Total detaljhandel 4,5 (4,5) 2,5 (3,5) 3,5

Dagligvaruhandel 4,5 (4,5) 0,5 (3,5) 4,0

Sällanköpsvaruhandel 4,5 (4,5) 4,0 (3,5) 3,5

D E T A L J H A N D E L N S  K O N J U N K T U R R A P P O R T

TABELL 1. PROCENTUELL TILLVÄXTTAKT I SVENSK EKONOMI: 
UTFALL OCH PROGNOSER 



D E T A L J H A N D E L N S  K O N J U N K T U R R A P P O R T

Sammanfattning

Tre saker att följa närmare under
kommande kvartal

Blir fattigmånaderna januari och februari aningen rikare?

I början av varje år brukar hushållen vara pressade efter en utgiftstung period 

kring jul och nyår. Januari och februari är därför de månader då detaljhandelns 

omsättning är som lägst. Med en julhandel som startar allt tidigare sprids 

hushållens utgifter över en längre tid. Detta, i kombination med en stärkt 

köpkraft, kan göra att starten på det nya året inte blir lika fattig som den brukar. 

När ger den ekonomiska återhämtningen effekt på arbetslösheten?

Trots att svensk ekonomi har vänt uppåt förblir den höga arbetslösheten ett 

smolk i bägaren. Den höga konkursnivån signalerar fortsatt press på företagens 

lönsamhet, vilket skapar osäkerhet på arbetsmarknaden. HUI:s prognoser 

pekar på att arbetslösheten långsamt minskar när konjunkturuppgången tilltar.

AI-relaterad handel omformar den globala handeln

Trots stigande tullar och tilltagande geopolitiska spänningar har den globala 

handeln utvecklats förhållandevis starkt under året. Stora investeringar i AI är 

en delförklaring till att tillväxten hållits uppe och mycket tyder på att AI kan bli 

en långsiktig motor för världshandeln. Läs mer om AI:s påverkan på handeln i       

. kapitlet Handeln globalt. 

Nyckelindikatorer
Förändring 
på kort sikt

Förändring på 
lång sikt

Detaljhandelns försäljning

Hushållens disponibla inkomster

Konsumentförtroende

Exportchefsindex

Industrins inköpschefsindex

Nybilsregistreringar

Restaurangförsäljning

Företagskonkurser

Arbetslöshet

Konsumentpriser

Kort sikt visar 
trenden under 
de senaste tre 
mätperioderna. 

Lång sikt visar 
nuvarande nivå 
i relation till ett 
historiskt snitt.

Prenumerera för att låsa upp
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Hushållens köpkraft
Ökad optimism stärker hushållens köpkraft inför 2026 och 2027
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Starkare köpkraft banar väg för 
återhämtning
Återvunnen framtidstro bidrar till återhämtad konsumtion

• Hushållens syn på ekonomin som har förbättrats stadigt under hösten uppvisade i 
november en svag tillbakagång. Detta förklaras främst av att deras syn på den 
egna ekonomin om ett år har blivit något dystrare, enligt Konjunkturinstitutet. 

• Historiskt har hushållens tro på den egna ekonomin varit tydligt kopplad till 
konsumtionsutvecklingen. Förväntningarna rör sig snabbare och fungerar ofta 
som en tidig indikator på vart konsumtionen är på väg. Den ljusare framtidstron  
möjliggör en efterlängtad konsumtionsökning, förutsatt att ingen oväntad 
ekonomisk kris inträffar.

• Starkare framtidstro och stigande reallöner förbättrar hushållens köpkraft och 
skapar förutsättningar för en fortsatt återhämtning. När hushållen får mer pengar 
över efter de nödvändiga utgifterna kan en större del av inkomsten läggas på 
konsumtion, vilket gynnar detaljhandeln och stärker ekonomin. 

• I september ökade hushållens konsumtion för elfte månaden i rad, enligt statistik 
från SCB. HUI bedömer att hushållens konsumtion kommer att öka med 1,5 
procent år 2025, 3,1 procent år 2026 och 2,7 procent år 2027 i takt med att den 
disponibla inkomsten ökar.

Finanspolitiken öppnar för ett bredare konsumtionslyft

• Den positiva trenden får ytterligare stöd av den expansiva finanspolitik som 
kommer att prägla 2026. Den halverade livsmedelsmomsen förväntas få stort 
genomslag på matpriserna och tillfälligt dämpa inflationen. När en så stor och 
återkommande utgift för hushållen blir lägre stärks deras köpkraft och en större 
del av inkomsten kan användas till annan konsumtion, exempelvis sällanköpsvaror 
eller investeringar. 

• Efter flera år av rekordhögt sparande planerar hushållen nu att spara mindre 
framöver, enligt SEB:s Sparbarometer. Det öppnar för en ökad konsumtion, vilket 
skulle stärka detaljhandeln och skapa bättre förutsättningar för ekonomin i stort. 

Källa: SCB, Konjunkturinstitutet.

DIAGRAM 2. NÄR HUSHÅLLEN TROR PÅ EKONOMIN ÖKAR KONSUMTIONEN
Hushållens konsumtionsutveckling (årlig procentuell förändring) i relation till deras förväntningar på 
den egna ekonomin om 12 månader (nettotal). Nettotalet beskriver skillnaden som uppstår mellan 
antalet som anser att en situation är positiv och antalet som anser att den är negativ
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Bostadsmarknaden styr hushållens 
konsumtion
Högre bostadspriser ökar hushållens benägenhet att konsumera

• Utvecklingen på bostadsmarknaden påverkar hushållens konsumtion genom både 
bostadspriser och rörlighet. Enligt OECD minskar hushållens konsumtion i Sverige 
med cirka 0,2 procent för varje procents nedgång i bostadspriserna.

• Högre bostadspriser stärker hushållens finansiella trygghet och ökar 
benägenheten att konsumera, den så kallade förmögenhetseffekten. Stigande 
bostadsvärden underlättar även belåningen till renovering och större inköp, 
medan prisfall verkar i motsatt riktning.

• Därtill driver hög flyttaktivitet efterfrågan på möbler, tjänster och inredning, 
medan låg rörlighet dämpar konsumtionen. När osäkerheten kring räntor och 
priser är hög prioriteras dessutom sparande framför större utgifter.

Det ekonomiska läget har förbättrats men är fortsatt osäkert. Nedan presenteras 
tre tänkbara scenarier för utvecklingen på bostadsmarknaden under kommande år

• Scenario 1: Låg rörlighet håller tillbaka flyttrelaterad konsumtion av möbler och 
vitvaror. Hushållen agerar försiktigt, undviker dubbelboende och högre 
skuldsättning. Omvärldsoro pressar upp råvarupriser och skapar osäkerhet kring 
räntor, vilket gör att större inköp skjuts upp. Trots mer stabila inkomster förblir 
konsumtionen dämpad och återhämtningen drar ut på tiden.

• Scenario 2: Räntan ligger still men ett förbättrat stämningsläge frigör delar av 
hushållens investeringsvilja. Fler väljer att renovera i stället för att flytta, vilket 
ökar efterfrågan på byggmaterial, hantverkstjänster och heminredning. 
Konsumtionen stärks gradvis, men hålls tillbaka av låg bostadsomsättning.

• Scenario 3: Ytterligare räntesänkningar, lättnader i bolånereglerna och en 
förlängning av det höjda ROT-avdraget ökar rörligheten och sätter fart på 
flyttkedjorna. Fler bostadsaffärer driver efterfrågan på möbler, tjänster och 
renovering. Stigande bostadspriser stärker framtidstron och bostadsmarknaden 
blir en tydlig motor i konsumtionsuppgången.

FIGUR 1. FAKTORER SOM TALAR FÖR OCH EMOT RESPEKTIVE SCENARIO

Ekonomiska stimulansåtgärder, reallöneökningar, höjt bolånetak, lättat 
amorteringskrav, sänkt ränta och uppdämt behov av bostadsbyten.

Fortsatt oroligt omvärldsläge, hög arbetslöshet och försiktiga hushåll efter 
flera år av hög inflation och höga räntor.  

Fortsatt oroligt omvärldsläge, hög arbetslöshet, försiktiga konsumenter och 
svag rörlighet på bostadsmarknaden.

Reallöneökning, uppdämt flyttbehov och uppbyggt sparande. 

Försiktiga hushåll efter flera år av hög inflation och höga räntor, fortsatt hög 
skuldsättningsgrad och hög arbetslöshet.

Stabiliserad inflation, ökat konsumtionsutrymme, ökad renoveringsvilja på 
grund av högre ROT-avdrag.

Scenario 1: Fortsatt låg rörlighet

Scenario 2: Stegvis återhämtning

Scenario 3: Stark tillväxt 

Faktorer på plussidan av strecket talar för scenariot medan faktorer på minussidan talar emot det

Prenumerera för att låsa upp Prenumerera för att låsa upp
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Faktorer som påverkar hushållens köpkraft
DIAGRAM 3. UTVECKLING I REAL DISPONIBEL INKOMST, 1994-2027
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DIAGRAM 4. UTVECKLING FÖR OMX30 STOCKHOLM BÖRSINDEX, 2010-2025

DIAGRAM 5. ANTALET PERSONER BERÖRDA AV VARSEL, 2019-2025 TABELL 2. BOSTADSPRISER, PRISSTATISTIK BOSTADSRÄTTER OCH VILLOR, NOVEMBER 2025 

Källa: SCB och HUI (*=prognos). Källa: Nasdaq.

Källa: Arbetsförmedlingen. Källa: Svensk Mäklarstatistik.

Region 1 mån 12 mån 1 mån 12 mån

Riket +0,1% -0,3% -0,8% +0,2%

Stor-
Stockholm

+0,7% +0,4% +0,6% +0,4%

Stor-Göteborg -0,2% -2,0% -0,8% -0,6%

Stor-Malmö -1,2% +0,7% +0,4% +2,7%
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Handeln i Sverige
Medvind för detaljhandeln när spenderingsviljan ökar
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Hushållens stärkta köpkraft bidrar till fortsatt återhämtning i detaljhandeln

• Sveriges ekonomi och hushållens köpkraft har stärkts ytterligare under hösten, 
vilket gynnat detaljhandeln. I november var detaljhandelsföretagen mer 
optimistiska än normalt, trots en svag dämpning som främst berodde på mer 
försiktiga förväntningar på försäljningsvolymen de kommande tre månaderna. 

• Konsumtionsmönstren har förändrats under de senaste åren och kampanj-
perioderna börjar nu tidigare. Novemberförsäljningen är inte lika koncentrerad 
till Black Week, vilket innebär att hushållen sprider ut sin konsumtion. Enligt 
siffror från Svea Bank och Prisjakt minskade antalet transaktioner under Black 
Friday markant jämfört med i fjol, samtidigt som snittordern ökade. 

I löpande priser bedömer HUI att detaljhandeln som helhet växer med 4,5 
procent 2025. För 2026 sänks prognosen från 3,5 till 2,5 procent och för 2027 
sätts prognosen till 3,5 procent

• Detaljhandeln växte med 5,5 procent under det tredje kvartalet, vilket är den 
högsta tillväxten sedan fjärde kvartalet 2021. Återhämtningen som gått att 
skönja under året väntas fortsätta under 2026 och 2027, i takt med att ekonomin 
förbättras och hushållens konsumtionsutrymme ökar. 

• Detaljhandelns försäljning väntas få ett tydligt lyft. 
Förutsättningarna för ökad konsumtion är nu starkare
än på länge på grund av att reallönerna stiger, 
räntorna sänks och höstbudgeten stärker hushållens 
köpkraft ytterligare, bland annat genom sänkt livs-
medelsmoms. Därmed skapas ett ovanligt gynnsamt 
läge för en bredare konsumtionsökning.

• HUI bedömer att prisökningstakten kommer att 
dämpas under kommande år, vilket väntas stimulera 
efterfrågan och öka försäljningsvolymen i handeln.

Hushållens köpkraft stärker 
detaljhandeln 2026 och 2027
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DIAGRAM 6. POSITIV TILLVÄXT UNDER KVARTALETS SAMTLIGA MÅNADER 
Detaljhandelns försäljningstillväxt, procentuell förändring jämfört med samma månad föregående 
år, löpande priser

Källa: SCB, Handelsfakta.se, prognoser från HUI.
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D E T A L J H A N D E L N S  K O N J U N K T U R R A P P O R T

Finanspolitiska åtgärder stimulerar dagligvaruhandeln

• Politiska beslut kan snabbt påverka hushållens ekonomi och framtidsutsikter. Den 
expansiva höstbudget som regeringen har presenterat bjuder dock inte enbart på 
positiva nyheter för de pressade hushållen, utan även för dagligvaruhandeln. 

• Den tillfälliga sänkningen av livsmedelsmomsen från 12 till 6 procent är det mest 
betydande förslaget och förväntas stärka hushållens köpkraft samt stimulera 
konsumtionen efter en period av rekordhög inflation och utdragen lågkonjunktur. 
Erfarenheter från både Sverige och andra EU-länder visar att sådana 
momssänkningar brukar bidra till att bromsa prisökningstakten på livsmedel.

Volymskjuts att vänta för dagligvaruhandeln under 2026

• Inflationstakten för livsmedel och alkoholfria drycker har avtagit och stabiliserats 
på en lägre nivå. I och med det har dagligvaruhandelns försäljningsvolymer sakta 
börjat öka och under 2025 väntas en tillväxt om 0,5 procent i fasta priser.

• Volymtillväxten spås öka mer nästa år då konsumtionsmöjligheterna för 
dagligvaror är större än på många år tack vare den halverade livsmedelsmomsen. 
Med lägre priser i butikshyllan och en tjockare plånbok har konsumenterna råd 
att köpa mer. Det prismedvetna beteendet bedöms dock inte försvinna.

• Tillväxten mätt i löpande priser spås en mer modest                                            
utveckling till följd av att försäljningsvärdet naturligt                                                           
blir mindre av en lägre momssats. Anledningen till                                                      
att prognosen trots allt är svagt positiv är att det 
första kvartalet 2026 fortfarande kommer att 
inkludera en livsmedelsmoms på 12 procent, samt 
att den högre köpkraften bedöms väga tungt. 

• Ett större konsumtionsutrymme ger konsumenterna 
förutsättningar att unna sig e-handelns 
bekvämlighet. E-handelsandelen spås därmed växa. 

Volymtillväxt att vänta för 
dagligvaruhandeln
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DIAGRAM 7. AVMATTANDE INFLATION I DAGLIGVARUHANDELN
Dagligvaruhandelns försäljning i löpande priser och prisökningstakt för livsmedel samt alkoholfria 
drycker. Procentuell förändring jämfört med samma månad föregående år

Källa: SCB, Handelsfakta.se, prognoser från HUI.
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D E T A L J H A N D E L N S  K O N J U N K T U R R A P P O R T

Sällanköpsvaruhandeln växte med hela 6,8 procent under årets tredje kvartal

• Återhämtningen fortsätter i samtliga delbranscher, förutom skohandeln som har 
det fortsatt tufft. Hushållens köpkraft har förbättrats och allt fler har ett uppdämt 
konsumtionsbehov, vilket återspeglas i kvartalets siffror.

• Utvecklingen hittills i år ligger i linje med HUI:s prognos att sällanköpsvaru-
handeln kommer att växa med 4,5 procent i löpande priser år 2025. Under årets 
sista kvartal påverkas försäljningen av Black Week och julhandel, kampanj-
intensiva perioder som gynnar försäljningen men pressar lönsamheten.

• Handel med brett sortiment, som till stor del består av lågprisaktörer som Gekås 
Ullared, Rusta och Normal, fortsätter att utvecklas starkt. Delbranschen är 
sällanköpsvaruhandelns största och väntas passera 80 miljarder kronor i 
omsättning år 2025. 

• De kapitalintensiva branscherna, som byggvaror samt möbler och heminredning, 
utvecklades positivt under kvartalet. Hushållens inställning till köp av kapitalvaror 
har förbättrats, enligt Konjunkturinstitutet, även om normalläget ännu inte nåtts. 

I löpande priser ligger prognosen för sällanköpsvaruhandeln kvar på 4,5 procent 
för 2025 och höjs från 3,5 procent till 4,0 procent för 2026. För 2027 sätts 
prognosen till 3,5 procent

• Under kommande år bedömer HUI att hushållens 
inköp av sällanköpsvaror ökar i takt med återhämt-
ningen i ekonomin. Det tyder på att försäljnings-
volymen utvecklas bättre än tidigare förväntat i takt 
med att hushållens konsumtionsutrymme växer.

• Under 2027 väntas tillväxten normaliseras på en 
lägre men jämn nivå. Marknaden förväntas växa i 
takt med den långsiktiga ekonomiska utvecklingen.

Sällanköpsvaruhandelns återhämtning 
fortsätter
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DIAGRAM 8. TILLVÄXTEN INOM SÄLLANKÖP DRIVS AV 9 AV 10 DELBRANSCHER 
Försäljning och procentuell förändring för sällanköpsvaruhandelns delbranscher under det tredje 
kvartalet 2025 jämfört med samma kvartal föregående år, löpande priser

Genomsnittlig tillväxt i 
sällanköpsvaruhandeln

Källa: Handelsfakta.se.
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D E T A L J H A N D E L N S  K O N J U N K T U R R A P P O R T

För bygghandeln prognostiseras en tillväxt på 5,0 procent för 2025. Prognosen för 
2026 höjs från 3,5 till 4,0 procent och sätts till 3,5 procent för 2027  

• Sänkta skatter, en stabiliserad inflation och det höjda ROT-avdraget har under 
året stärkt hushållens köpkraft, vilket förbättrat branschens marknadssituation. 
Hittills i år har branschens försäljning vuxit med 4,9 procent. 

• Bygghandelns tillväxt fortsatte under det tredje kvartalet och antalet konkurser 
har fallit från en rekordhög nivå, enligt Beijer Bygg. Kvartalets utveckling drivs 
främst av B2B-försäljning, som hushållen många gånger är beställare av, enligt 
Byggmaterialhandlarna. 

• ROT-avdraget väntas fortsatt påverka branschen positivt under årets sista kvartal, 
innan det återgår till normal nivå i januari 2026. Efter årsskiftet riskerar 
efterfrågan på byggrelaterade varor och tjänster därmed att dämpas. 

Bostadsmarknad och renovering driver tillväxten under 2026 och 2027

• Mycket talar för en stegvis återhämtning av ekonomin under 2026, förutsatt att 
det geopolitiska läget inte utvecklas mer negativt än väntat. Ekonomiska 
stimulansåtgärder och ett höjt bolånetak väntas stärka hushållens köpkraft under 
de kommande åren. 

• Under levnadskostnadskrisen avstod många hushåll från att 
byta bostad, vilket begränsade aktiviteten i bygg-
branschen. I takt med att hushållens inställning till den egna 
ekonomin förbättras kommer fler att flytta och påbörja 
renoveringsprojekt, vilket kommer branschen till gagn. 

• Branschens återhämtning väntas fortsätta under 2026 och
2027 i takt med att ekonomin stärks och rörligheten på 
bostadsmarknaden ökar. HUI prognostiserar att bygg-
branschen kommer att växa med 5,0 procent under 2025, 
4,0 procent under 2026 och 3,5 procent under 2027. 

Ökad renoveringsaktivitet driver 
bygghandeln 
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DIAGRAM 9. BYGGHANDELN FORTSATTE ATT UTVECKLAS POSITIVT UNDER Q3
Procentuell förändring jämfört med samma period föregående år, löpande priser

Källa: Handelsfakta.se.

-25%

-20%

-15%

-10%

-5%

0%

5%

10%

15%

ja
n

-2
3

fe
b

-2
3

m
ar

-2
3

ap
r-

2
3

m
aj

-2
3

ju
n

-2
3

ju
l-

2
3

au
g-

2
3

se
p

-2
3

o
kt

-2
3

n
o

v-
2

3

d
e

c-
2

3

ja
n

-2
4

fe
b

-2
4

m
ar

-2
4

ap
r-

2
4

m
aj

-2
4

ju
n

-2
4

ju
l-

2
4

au
g-

2
4

se
p

-2
4

o
kt

-2
4

n
o

v-
2

4

d
e

c-
2

4

ja
n

-2
5

fe
b

-2
5

m
ar

-2
5

ap
r-

2
5

m
aj

-2
5

ju
n

-2
5

ju
l-

2
5

au
g-

2
5

se
p

-2
5

Bygg-, järn- och färghandel

Bygg-, järn-
& färghandel

Löpande priser

2025 +5,0

2026 +4,0

2027 +3,5

Prenumerera för att låsa upp



16

D E T A L J H A N D E L N S  K O N J U N K T U R R A P P O R T

Det vänder uppåt i elektronikhandeln

16

DIAGRAM 10. ELEKTRONIK- OCH VITVAROR UTVECKLAS POSITIVT UNDER Q3
Procentuell förändring jämfört med samma period föregående år, löpande priser

Källa: Handelsfakta.se.
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Prognosen för elektronik- och vitvaruhandeln höjs från 4,0 till 5,0 procent för 
2025, och från 2,0 till 3,0 procent för 2026. Även år 2027 väntas en tillväxt på 3,0 
procent

• Under årets tredje kvartal växte hemelektronikbranschen med 7,7 procent, den 
starkaste utvecklingen på sjutton kvartal. Tillväxten väntas fortsätta under 
kommande år i takt med att hushållens ekonomi stärks och fler passar på att göra 
inköp som tidigare skjutits på framtiden.

• Under slutet av 2025 kommer större delen av 2G- och 3G-näten att läggas ned för 
att möjliggöra ny teknikutveckling. Det innebär att allt från mobiltelefoner till 
robotgräsklippare kan behöva uppgraderas under årets sista månader, vilket till 
viss del redan märkts av i försäljningen. Exempelvis uppger BHG Group att den 
nya generationens robotgräsklippare har stått för en betydande del av tillväxten 
inom deras Home Improvement-segment under Q3. Under årets sista kvartal 
väntas försäljningen i hög grad även präglas av kampanjintensiva perioder som 
Black Week. 

Nya tekniktrender och uppdateringsbehov bidrar till tillväxt under kommande år

• Kampanjer har blivit så vanliga att de i allt högre grad styr hushållens 
köpbeteenden, vilket pressar marginalerna och skapar större 
försäljningssvängningar med tydliga toppar och dalar. 
Samtidigt påverkar nya trender, som AI-datorer och hälso-
teknik, branschen vilket kommer gynna den under 
kommande år. 

• Historiskt har branschen utvecklats i vågor om två till tre år, 
vilket talar för att den kommer att fortsätta sin positiva
utveckling under 2025 och 2026. För 2027 sätts prognosen 
till 3,0 procent då efterfrågan i branschen bedöms förbli 
stabil och konkurrensen från utlandet begränsad.

Prenumerera för att låsa upp Prenumerera för att låsa upp



Möbel- & hem-
inredningshandel

17

D E T A L J H A N D E L N S  K O N J U N K T U R R A P P O R T

Prognosen för möbler och heminredning höjs från 5,0 till 6,0 procent för 2025, 
och från 3,0 till 4,0 procent för 2026. För 2027 spås en tillväxt på 3,5 procent

• Efter en stark utveckling hittills under 2025, varav alla månader har visat en 
positiv tillväxt, har prognosen för innevarande år höjts från 5,0 till 6,0 procent. 
Den starka utvecklingen beror till viss del på låga jämförelsetal, men indikerar att 
återhämtningen har nått branschen.

• Marknaden har gynnats av det höjda ROT-avdraget som inneburit en högre 
renoveringsgrad. Detta innebär att många har ett uppdämt behov av möbler och 
heminredning. Enligt BHG Group utvecklades försäljningen starkt under det 
tredje kvartalet, drivet av möbler, heminredning och badrumssortimentet. 

• Second hand-försäljningen växer och tar successivt andelar från detaljhandeln 
eftersom försäljningen ofta sker i andra kanaler. Oktober blev en historisk 
försäljningsmånad på Tradera, drivet av efterfrågan på bland annat inrednings-
produkter. Trots att en stor del av second hand-försäljningen sker konsumenter 
emellan tar nu allt fler aktörer in cirkulära koncept i sina verksamheter. 

Rörligare bostadsmarknad driver efterfrågan i takt med att ekonomin stärks

• Hushållens disponibla inkomster väntas stärkas ytterligare under 2026, vilket gör 
att fler hushåll får möjlighet att investera i sina hem. För 2026 
förväntas en stabil tillväxt på 4,0 procent, drivet av en ökad 
rörlighet på bostadsmarknaden och en ökad renoverings-
aktivitet. 

• Tillväxten prognostiseras till 3,5 procent år 2027, vilket ligger
nära ett historiskt normalår. Hushållens ekonomi antas ha 
återhämtat sig och bidrar till att konsumtionsmönstren 
återgår till ett mer stabilt läge. Investeringar i hemmet blir 
därmed i högre grad behovs- och livshändelsestyrda, snarare 
än påverkade av ekonomiska kriser eller osäkerhet.

Högre prognoser när möbelhandeln tar 
fart efter flera svaga år
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DIAGRAM 11. TREDJE KVARTALET UPPVISADE ÅRETS STARKASTE UTVECKLING
Procentuell förändring jämfört med samma period föregående år, löpande priser

Källa: Handelsfakta.se.
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D E T A L J H A N D E L N S  K O N J U N K T U R R A P P O R T

Modehandeln prognostiseras växa med 1,0 procent under 2025. För 2026 sänks 
prognosen från 3,0 till 2,5 procent. 2027 väntas tillväxt på 1,0 procent 

• Det tredje kvartalet växte försäljningen med 6,6 procent, vilket var första gången 
på fem kvartal som modehandeln såg tillväxt. Kvartalet mötte låga jämförelsetal 
och drevs främst av klädhandeln som växte med 8,2 procent.

• Enligt Stilindex utvecklades även oktoberförsäljningen positivt, drivet av en 
ökning inom klädhandeln. Skoförsäljningen minskade dock. Det priskänsliga 
konsumentbeteendet gör att många väntar in kampanjer, vilket håller 
försäljningen tillbaka. Samtidigt väntas detta ge ett lyft under årets sista kvartal 
då Black Week och andra kampanjperioder driver på köpbesluten.

• Branschen är en av de mest konkurrensutsatta inom sällanköpsvaruhandeln och 
möter konkurrens såväl från utlandet som från second hand, vilket leder till 
sjunkande marginaler. Detta gör att differentiering och tydliga värdeerbjudanden 
blir viktigare för att behålla konkurrenskraften.

• Klädhandeln är den näst största branschen sett till butiksbestånd, men den är 
även den bransch där flest kedjeanslutna butiker lades ned mellan 2017 och 
2024. En stor del av handeln sker dock online, vilket väntas fortsätta framöver. 

Tullförändringar ger visst stöd, men långsiktig press kvarstår

• EU:s ministerråd har beslutat att ta bort gränsen på 150 euro
för tullbefrielse för varor som förs in i EU, vilket väntas få 
effekt på antal beställningar från kinesiska lågprissajter som 
Shein och Temu. Detta kommer den svenska modehandeln 
till gagnunder 2026. Samtidigt fortsätter marknaden att 
utmanas av europeiska aktörer och second hand-marknaden. 

• Till följd av detta sätts en lägre prognos för 2027. Det pris-
orienterade köpbeteendet tvingar handlarna att sälja på 
kampanj, vilket pressar marginalerna och minskar lönsamhet. 

Modehandeln växer trots hög 
konkurrens
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DIAGRAM 12. MODEHANDELN DRIVS AV KLÄDHANDELNS FÖRSÄLJNING
Procentuell förändring jämfört med samma period föregående år, löpande priser

Källa: Handelsfakta.se.
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För sport- och fritidshandeln sänks prognosen från 3,0 till 2,5 procent för 2025 
och höjs från 2,0 till 2,5 procent för 2026. För 2027 sätts prognosen till 2,0 
procent

• Årets tredje kvartal utvecklades svagt positivt med 0,8 procent. Trots att sport-
och fritidshandeln är väldigt väderberoende väntas hushållens förbättrade 
ekonomi och det ökade hälsointresset gynna branschen.

• Enligt Sportforum växte e-handelsförsäljningen starkare än butiksförsäljningen 
under Q3. Detta väntas fortsätta i takt med att konsumenterna handlar mer 
sportmode online. Lagkläder och sportswear påverkade försäljningen positivt, 
medan outdoor och accessoarer påverkade den negativt.

• Om årets sista kvartal bjuder på kyla kan branschens försäljning få ett behövligt 
lyft. Samtidigt är sport- och fritidshandeln starkt kampanjdriven och präglas av 
pressade marginaler. Den dystra långtidsväderprognosen gör att prognosen för 
2025 justeras ned från 3,0 till 2,5 procent då mildare väder väntas minska 
efterfrågan på säsongsprodukter.

Sportevenemang och hälsotrend lyfter efterfrågan framåt

• Hälsofokuset väntas fortsätta under kommande år, vilket gynnar branschen. 
Rekordmånga är anmälda till exempelvis Stockholm Marathon 
och En Svensk Klassiker. Att ElektronikBranschen har utsett 
hälsotrackern till årets pryl 2026 visar också på att det ökade 
hälsofokuset väntas fortsätta under kommande år.

• I Detaljhandelns konjunkturrapport Q3 lyftes Fritidskortet, 
ett bidrag till barn och unga för finansiering av fritids-
aktiviteter, som en faktor som kan påverka efterfrågan på 
sportutrustning och kläder i takt med att fler barn och unga 
deltar i aktiviteter. Detta väntas fortsatt gynna branschen 
framöver.

Rekordintresset för träning ger 
sporthandeln ny energi
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DIAGRAM 13. FORTSATT SVAG ÅTERHÄMTNING FÖR SPORT OCH FRITID
Procentuell förändring jämfört med samma period föregående år, löpande priser

Källa: Handelsfakta.se.
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Apotekshandelns prognos sänks från 8,0 till 5,0 procent för 2025 och ligger kvar 
på 5,0 procent för 2026. För 2027 sätts prognosen till 4,0 procent

• Under årets tredje kvartal uppgick försäljningsutvecklingen till 3,1 procent, vilket 
är andra kvartalet i rad med en tillväxt runt 3 procent. Utvecklingen möter starka 
jämförelsetal och visar på en viss avmattning i branschen.

• Onlineförsäljningen fortsätter dock att växa kraftigt. Enligt PostNords E-
barometer för Q3 ökade apotekens e-handelsförsäljning med 18 procent under 
tredje kvartalet. Börsnoteringen av nätapoteket MEDS under samma period 
bekräftar den långsiktiga styrkan online.

• Inför årets sista kvartal bedöms utvecklingen bli något svagare än under tidigare 
perioder. Apoteksvaror tillhör inte de mest köpta varukategorierna under Black 
Week och julhandeln, men viss branschglidning mot skönhet och hälsa kan bidra 
till att hålla efterfrågan uppe.

Apotekshandelns tillväxt väntas fortsätta, men dämpas under kommande år

• Branschen väntas fortsätta växa starkt på nätet under kommande år, samtidigt 
som butikerna fortsatt utgör en viktig samhällsfunktion. Under 2026 möter 
apotekshandeln starka utvecklingstal, vilket dämpar utvecklingstakten.  

• USA:s planerade införande av en ”most favored nation”-policy 
för läkemedelspriser kan komma att påverka den svenska 
marknaden under 2026 och 2027. Om de amerikanska 
priserna sänks riskerar läkemedelsbolag att behöva 
omprioritera lanseringar och prissättning i Europa, vilket kan 
leda till högre priser på vissa läkemedel och fördröjda 
lanseringar.

Apotekshandelns tillväxt bromsar sakta 
in efter flera starka år
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DIAGRAM 14. FORTSATT TILLVÄXT I APOTEKSHANDELN UNDER KVARTALET
Procentuell förändring jämfört med samma period föregående år, löpande priser

Källa: Handelsfakta.se.
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Prognosen för handel med brett sortiment höjs från 9,0 till 10,0 procent för 2025 
och från 5,0 till 7,0 procent för 2026. För 2027 sätts prognosen till 5,5 procent  

• Under årets sista kvartal ökade försäljningen med 13,1 procent, vilket är den 
starkaste utvecklingen hittills i år. Handel med brett sortiment är sällanköps-
varuhandelns största delbransch sett till omsättning och väntas passera 80 
miljarder kronor innan årets slut. Mot denna bakgrund höjs prognosen för 2025 
till 10 procent. 

• Branschen gynnas av en fortsatt stark lågpristrend där kunderna värderar ett 
brett sortiment, låga priser och destinationsbutiker. Till exempel slog Gekås 
Ullared försäljningsrekord under oktober och november, varav den sistnämnda 
blev varuhusets bästa månad genom tiderna. Detta förklaras bland annat av 
säsongseffekter som höstlov och tidiga julklappar. 

• Hushållens priskänsliga köpbeteende fortsätter att gynna branschen. Antalet 
fysiska butiker har ökat sex år i rad, medan butiksbeståndet i övriga sällanköps-
varubranscher har minskat. Handel med brett sortiment sker närmast enbart i 
fysisk butik och expansionsviljan talar för att branschen är strukturellt stark. 

Lågpristrenden består och nya tullregler gynnar svenska aktörer

• Lågprissegmentets starka tillväxt under de senaste åren är en
indikation på att hushållens värdering har förändrats. I takt 
med reallöneökningar samt fortsatt höga prisnivåer bedömer
HUI att lågpristrenden kommer att fortsätta även framåt.

• EU:s beslut att ta bort tullgränsen på 150 euro på 
importerade varor lär få effekt även för lågprishandel. 
Detta bedöms dämpa konkurrensen från utländska lågpris-
aktörer och gynna svenska aktörer då prisfördelarna på 
exempelvis asiatiska e-handelsplattformar minskar. 

Handel med brett sortiment fortsätter 
sin tillväxtresa
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DIAGRAM 15. STARKT TREDJE KVARTAL FÖR HANDEL MED BRETT SORTIMENT 
Procentuell förändring jämfört med samma period föregående år, löpande priser

Källa: Handelsfakta.se.
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Prognoser för detaljhandeln 2025-2027 

DIAGRAM 16. PROGNOSER FÖR DETALJHANDELN 2025-2027
Procentuell förändring jämfört med samma period föregående år, löpande priser
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Prognoser för detaljhandeln 2025-2027 

TABELL 3. PROGNOSER FÖR DETALJHANDELN
Bransch Utfall 2024 Prognos 2025 Prognos 2026 Prognos 2027

Mdkr Löpande priser Löpande priser Fasta priser Löpande priser Fasta priser Löpande priser Fasta priser

Total detaljhandel 
(exklusive Systembolaget)

957 2,0 4,5 (4,5) 2,5 (2,0) 2,5 (3,5) 3,0 (2,5) 3,5 3,0

Dagligvaruhandel 
(exklusive Systembolaget)

412 3,0 4,5 (4,5) 0,5 (0,5) 0,5 (3,5) 3,0 (2,5) 4,0 2,5

Sällanköpsvaruhandel 538 1,5 4,5 (4,5) 4,0 (3,0) 4,0 (3,5) 3,0 (2,5) 3,5 3,0

Bygg-, järn- och färghandel 51 -2,0 5,0 (5,0) 4,0 (3,5) 3,5

Elektronik- och vitvaruhandel 66 -5,5 5,0 (4,0) 3,0 (2,0) 3,0

Möbel- och 
heminredningshandel

61 -4,0 6,0 (5,0) 4,0 (3,0) 3,5

Kläd- och skohandel 73 -2,0 1,0 (1,0) 2,5 (3,0) 1,0

Sport- och fritidshandel 31 -1,5 2,5 (3,0) 2,5 (2,0) 2,0

Apotekshandel 70 11,5 5,0 (8,0) 5,0 (5,0) 4,0

Handel med brett sortiment 78 9,0 10,0 (9,0) 7,0 (5,0) 5,5

Prognoserna avser tillväxt i procent jämfört med föregående år för samtliga försäljningskanaler.
Utfallen avser siffror enligt Detaljhandelns försäljning från Handelsfakta.se. Detta mått fångar till skillnad från SCB:s Detaljhandelsindex (DHI) inte bara försäljningen för fysiska aktörer utan även för e-
handelsaktörer. HUI:s prognoser gäller för både butiksledet och e-handeln, med Detaljhandelns försäljning som jämförelseindex. Indexet publiceras med ett kvartals eftersläpning, varför DHI – vars 
preliminära utfall publiceras med en månads eftersläpning – huvudsakligen refereras till i branschanalyserna, för att möjliggöra en övergripande analys av de senaste månadernas utveckling.

Källa: Handelsfakta.se, HUI prognoser. Föregående prognos inom parentes.

Prenumerera för att låsa upp
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Sveriges ekonomi framåt
Konjunkturläget ljusnar trots osäker omvärld
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Svensk ekonomi återhämtar sig – men i 
ett osäkert läge
Barometerindikatorn tillbaka på neutralt värde efter drygt tre år

• Osäkerhetsfaktorerna för svensk ekonomi är fortfarande många, men det 
allmänna stämningsläget har förbättrats. Konjunkturinstitutets 
barometerindikator översteg i oktober 100, värdet för ett neutralt stämningsläge i 
ekonomin, för första gången sedan juli 2022. 

• Trots att hushållen fortsätter att vara återhållsamma har konsumtionen börjat 
återhämta sig. Detta har tillsammans med ökade fasta bruttoinvesteringar under 
slutet av året haft en positiv inverkan på BNP. För 2025 skruvas både prognosen 
för hushållens konsumtion och BNP därmed upp med 0,2 procentenheter till 1,5 
respektive 1,3 procent. 

• Stigande reallöner och ökad optimism väntas få ytterligare genomslag på 
ekonomin under 2026, som ser ut att kunna bli ett starkt ekonomiskt år, och 
tillväxten bedöms följa med in i 2027.

Geopolitisk osäkerhet skapar många prognosscenarier

• Prognoserna för Sveriges ekonomi framåt bygger på nuvarande förutsättningar 
men är, givet omvärldsläget, förenade med betydande osäkerhet. 

• Ett fredligare läge i Europa under 2026 skulle kunna förbättra de ekonomiska 
utsikterna avsevärt, främst genom minskad osäkerhet och mer stabila 
energipriser. Om konflikten i stället eskalerar och omfattar fler länder finns en 
tydlig risk för en mer negativ ekonomisk utveckling, både i Sverige och globalt.

• År 2026 är det valår i Sverige. Utfallet kan påverka den ekonomiska politiken, 
särskilt inriktningen på den offentliga konsumtionen och finanspolitiken i stort. 
Effekterna av eventuella politiska förändringar väntas dock i huvudsak få 
genomslag först under 2027.

• Därtill kan politisk osäkerhet i USA, i samband med mellanårsvalet, bidra till ökad 
finansiell oro på de globala marknaderna. En sådan utveckling riskerar att sprida 
sig till Europa och därmed påverka även den svenska ekonomin.

Källa: SCB, *= HUI prognoser. Absoluta tal avser mdkr, fasta priser, referensår 2024. Föregående 
prognos inom parentes. För styrränta och arbetslöshet avses faktiskt procentuellt värde vid årets slut.

TABELL 4. DEN SVENSKA FÖRSÖRJNINGSBALANSEN 2024-2027

Mdkr 

2024
2024 2025* 2026* 2027*

Hushållens konsumtion % 2 894 0,6 1,5 (1,3) 3,1 (2,9) 2,7

Offentlig konsumtion % 1 695 1,3 0,7 (0,7) 1,7 (1,4) 1,5

Fasta bruttoinvesteringar % 1 604 0,2 0,5 (-0,2) 3,2 (2,5) 3,4

Export % 3 463 2,0 4,4 (3,5) 3,0 (2,9) 2,8

Import % 3 287 2,2 4,1 (2,9) 3,2 (3,2) 3,1

BNP % 6 392 1,0 1,3 (1,1) 2,6 (2,2) 2,4

KPI - årstakt % ..... 2,8 0,8 (0,8) 0,8 (1,3) 1,9

KPIF - årstakt % ….. 1,9 2,7 (2,4) 1,2 (1,6) 1,8

Styrränta % ….. 2,75 1,75 (1,75) 1,75 (1,75) 2,0

Arbetslöshet % ….. 8,6 8,9 (8,7) 8,4 (8,2) 7,8

Real disponibel inkomst % ….. 0,7 2,7 (3,0) 3,1 (3,1) 2,6

Prenumerera för att låsa upp
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Prognoser för den svenska ekonomin 2025-2027

DIAGRAM 17. PROGNOSER FÖR DEN SVENSKA FÖRSÖRJNINGSBALANSEN 2025-2027
Procentuell förändring jämfört med samma period föregående år*. För nationalräkenskaperna avses fasta priser

Källa: HUI prognoser 2025-2027. *För styrränta och arbetslöshet avses faktiskt procentuellt värde vid årets slut.
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Konkurser pressar arbetsmarknaden

• Antalet konkurser ligger fortsatt på en hög nivå i nästan alla branscher. Särskilt 
utsatt är detaljhandeln, där konkurserna fortsätter att öka trots tecken på 
stabilisering i övriga delar av ekonomin. Den höga konkursnivån signalerar 
fortsatt press på företagens lönsamhet, vilket skapar osäkerhet på 
arbetsmarknaden.

• Arbetslösheten har varit trögrörlig under året och ligger kvar på en hög nivå. 
Enligt SCB ökade arbetslösheten under det tredje kvartalet 2025, vilket bekräftar 
bilden av en svag arbetsmarknad med begränsad efterfrågan på arbetskraft. 
Företagens försiktighet i kombination med konkurser inom konsumentnära 
branscher bidrar till att arbetslösheten förblir hög.

Strukturella problem bromsar arbetsmarknadens återhämtning

• Den höga arbetslösheten tyder på strukturella utmaningar på arbetsmarknaden, 
där matchningsproblem och bristande utbildningsinsatser för arbetslösa riskerar 
att bromsa återhämtningen. Om kompetensgapet består kan arbetslösheten bita 
sig fast på en hög nivå, även vid en konjunkturuppgång.

• På 1990-talet var Sverige det OECD-land som gjorde störst investeringar i 
utbildningsprogram för arbetslösa. Investeringarna motsvarade då nästan 1 
procent av BNP. Idag, trettio år senare, uppgår samma investeringar till cirka 0,06 
procent av BNP och Sverige ligger numera under OECD-snittet.

• Ett fortsatt högt antal konkurser och svårigheter att matcha utbud mot 
efterfrågan på arbetsmarknaden gör att arbetslöshetsprognosen skrivs upp till 
8,9 procent för 2025, vilket speglar en svag avslutning på året med en fortsatt 
dämpad efterfrågan på arbetskraft. Först under 2026 väntas en tydligare nedgång 
i takt med att konjunkturen gradvis stärks, då arbetslösheten bedöms minska till 
8,4 procent. Under 2027 väntas återhämtningen få tydligare fäste och HUI 
bedömer att arbetslösheten sjunker till 7,8 procent.

Arbetslösheten fortfarande hög trots 
förbättrad konjunktur
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DIAGRAM 18. ARBETSLÖSHETEN SPÅS NÅ SIN TOPP I SLUTET AV 2025
Arbetslöshet vid årets utgång, säsongsrensat och utjämnat 2005-2024, samt prognoser 2025-2027

Källa: SCB (AKU), egna prognoser.
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Starkare krona påverkar inflation och exportförutsättningar 

• Sedan årsskiftet har kronan stärkts med 15 procent mot den amerikanska 
dollarn, 11 procent mot det brittiska pundet och 5 procent mot euron. Trots 
uppgången är kronan fortsatt lägre värderad än det historiska snittet. Det talar 
för att ytterligare förstärkning av kronkursen kan vara möjlig på sikt.

• Även om många välkomnar en starkare krona finns det två sidor av myntet. En 
starkare krona dämpar inflationen på grund av att importpriserna på bland annat 
livsmedel, energi och konsumtionsvaror blir lägre. Detta stärker i sin tur 
hushållens köpkraft och förbättrar företagens kostnadsläge vid import av 
insatsvaror. 

• Samtidigt försämras svenska exportföretags konkurrenskraft när deras varor blir 
dyrare på utlandsmarknaderna, vilket kan pressa marginalerna och dämpa 
investeringsviljan.

Både import och export har haft en stark utveckling under året

• Business Swedens Exportchefsindex sjönk under fjärde kvartalet från 51,0 till 
49,4. Att indexet balanserar kring 50, som är skiljelinjen mellan pessimism och 
optimism, indikerar att andelen exportföretag som tror på en positiv 
exportutveckling är ungefär lika stor som andelen som tror på en negativ. 

• Ännu har vi kanske inte hört det sista i frågan om handelshinder från USA, men 
de handelsavtal som nu är på plats skapar en något mer stabil tillvaro. Samtidigt 
innebär en stärkt kronkurs också billigare import för svenska företag.

• Hittills i år har både export och import fortsatt överraska på uppsidan, vilket gör 
att exportprognosen skrivs upp från 3,5 till 4,4 procent medan importprognosen 
höjs från 2,9 till 4,1. Bytesbalansen är fortsatt positiv, men något svagare.

• HUI bedömer att den stärkta valutakursen kommer att ha en negativ påverkan på 
bytesbalansen under 2026 och 2027 då importen ökar kraftigare än exporten.

Stärkt kronkurs kan dämpa inflationen 
ytterligare
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DIAGRAM 19. UNDER 2025 HAR KRONAN STÄRKTS MOT FLERA VÄRLDSVALUTOR
Växelkurs för kronan mot den amerikanska dollarn, euron och det brittiska pundet. 2023-2025

Källa: Sveriges Riksbank, Cross rates
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Handeln i Norden
Prisvariationer omformar den nordiska matmarknaden
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D E T A L J H A N D E L N S  K O N J U N K T U R R A P P O R T

Positiv detaljhandelstillväxt i samtliga nordiska länder

• Den totala detaljhandeln visade en positiv utveckling i samtliga nordiska länder 
under det tredje kvartalet 2025 jämfört med samma period i fjol. Majoriteten av 
delbranscherna visade dessutom tillväxt, endast dagligvaruhandeln i Danmark 
och sällanköpsvaruhandeln i Finland hade en negativ utveckling. 

• Finland uppvisade positiva siffror för den totala detaljhandeln för första gången 
sedan det fjärde kvartalet 2021. Detta är ett tecken på återhämtning för den 
finska detaljhandeln.

• E-handeln var det segment som presterade bäst under kvartal tre i de nordiska 
länderna med undantag för i Danmark, där sällanköpsvaruhandeln gick starkare. 
Enligt Postnords E-commerce in the Nordics 2025 Autumn har den 
gränsöverskridande e-handeln ökat under året och de nordiska länderna möter 
allt hårdare internationell konkurrens, framförallt från Kina. 

Ekonomin på uppgång i de nordiska länderna, om än i olika tempo

• I Danmark stärks ekonomin av en tilltagande konsumtion och ett ökat byggande, 
enligt SEB. Samtidigt jobbar Novo Nordisk i motvind och den tidigare starka 
exporteffekten från läkemedelsindustrin har försvagats. Trots bolagets negativa 
utveckling under året bidrar det dock fortfarande i hög grad till Danmarks tillväxt.

• Efter två sänkningar lämnades den norska styrräntan oförändrad på 4 procent, då 
de ekonomiska utsikterna bedöms vara i stort sett oförändrade och 
inflationsarbetet fortgår, enligt Norges Bank. Samtidigt börjar konsumtion och 
bostadsbyggande öka, enligt SEB.

• Finlands ekonomi går fortsatt trögt och BNP-prognosen revideras ned. Den 
långsamma återhämtningen drivs av hög arbetslöshet och avvaktande 
konsumenter, enligt SEB. Under 2026 väntas däremot tillväxten öka, enligt IMF.

Positiva signaler i Norden när ekonomin 
gradvis vänder uppåt
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DIAGRAM 20. NORDISK DETALJHANDEL PEKAR UPPÅT
Detaljhandelsutveckling i procent under det tredje kvartalet 2025 jämfört med samma period 
föregående år. Avser försäljningsvolym, kalenderjusterade tal

Källa: HUI Research, SEB Nordic Outlook november 2025. Föregående prognos inom parentes.

Källa: Eurostat.

*Prognos HUI. 

Land 2025 2026 2027

Sverige* 1,3% (1,1%) 2,6% (2,2%) 2,4%

Danmark 1,5% (1,8%) 2,5% (2,5%) 2,8% (2,8%)

Norge 0,7% (0,5%) 1,2% (1,1%) 0,6% (0,8%)

Finland 0,0% (0,8%) 0,8% (1,3%) 1,5% (1,8%)

TABELL 5. NORDISK BNP-TILLVÄXT VÄNTAS ÖKA UNDER 2026
Prognos för nordisk BNP-tillväxt, årlig procentuell förändring 
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Högre matpriser i de nordiska länderna, men i olika omfattning

• Enligt statistik från Eurostat befinner sig prisnivån på livsmedel i Sverige cirka 40 
procent över prisnivån som rådde i januari 2019. Norge ligger omkring 35 
procent över, medan nivån i Danmark och Finland är cirka 30 procent högre. 
Skillnaden mellan länderna beror främst på att de svenska och norska valutorna 
har försvagats gentemot euron.

• Trots att prisutvecklingen på livsmedel har varit lägre i Norden än i det övriga EU-
området ligger prisnivån i samtliga nordiska länder ovanför EU-snittet. Detta 
beror till stor del på transportkostnader, skatter, omfattande kvalitetskrav samt 
att lönerna i Norden är relativt höga.

Nordiska länder sticker ut i olika varukategorier

• Sverige har drygt 15 procent högre priser på frukt och grönsaker samt oljor och 
fetter jämfört med EU-snittet, enligt Eurostat.

• Danmark sticker ut med högre priser på bröd och flingor samt fisk där prisnivån 
är 36, respektive 30 procent högre än genomsnittet i övriga EU.

• Norge möter framförallt högre priser på kött samt frukt, grönsaker och potatis 
med prisnivåer på 40 respektive 36 procent över EU-snittet.

• Finland ligger närmare EU-snittet i de flesta dagligvarukategorier men har cirka 
15 procent högre priser på bröd och flingor.

Halverad livsmedelsmoms i Sverige väntas öka gränshandeln

• I april halveras livsmedelsmomsen i Sverige medan nivåerna i övriga Norden 
väntas förbli högre. Danmark har 25 procent moms på livsmedel och i Finland är 
nivån 14 procent, men sänks till 13,5 vid årsskiftet. Med 15 procents livsmedels-
moms och oenighet kring en sänkning väntas även Norges nivå förbli högre. En 
lägre moms i Sverige väntas även leda till ökad konsumtion från våra grannländer.

Nya prisnivåer formar den nordiska 
matmarknaden
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DIAGRAM 21. LÄGRE PRISUTVECKLINGSTAKT PÅ LIVSMEDEL ÄN I ÖVRIGA EU  
Harmoniserat konsumentprisindex för livsmedel och alkoholfria drycker, jämfört med samma 
månad föregående år, 2021=100, januari 2021-oktober 2025

Källa: Eurostat.
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D E T A L J H A N D E L N S  K O N J U N K T U R R A P P O R T

Handeln globalt
Tillfälligt lyft i världshandeln döljer växande sårbarheter



DIAGRAM 22. REDKORDHÖG TPUI FÖR USA UPPMÄTTES I MARS

Rekordhög handelsosäkerhet skymmer 
vägen framåt

D E T A L J H A N D E L N S  K O N J U N K T U R R A P P O R T

Från tullchock till oro för de långsiktiga effekterna

• En betydande del av handelsdynamiken 2025 har styrts av USA:s politiska 
omprioriteringar och markerar början på ett nytt globalt ekonomiskt landskap. 

• Året inleddes med en historiskt hög notering av Trade Policy Uncertainty Index 
(TPUI), som mäter handelspolitisk osäkerhet genom att mäta hur ofta termer 
relaterade till handelspolitik och osäkerhet förekommer tillsammans i stora 
dagstidningar. Osäkerheten ökade ytterligare och kulminerade i samband med 
Trumps ömsesidiga tullar i april, vilket både påverkade marknadens förtroende 
och utlöste en våg av tidigarelagd handel.

• Tack vare nya handelsavtal har osäkerheten minskat under det andra halvåret. 
Fokus har nu skiftat från tullnivåerna i sig till deras bredare effekt på priser, 
konsumtion och investeringar, vilka kommer att ha en långsiktigt dämpande 
effekt på den globala tillväxten. 

Tillfällig uppgång i handeln, men framtiden förblir osäker

• Både IMF och WTO har i sina senaste prognosrapporter reviderat upp 
världshandelns tillväxt för 2025. IMF räknar nu med en ökning på 3,6 procent, 
jämfört med tidigare 2,6 procent, och WTO har justerat upp sin prognos kraftigt, 
från 0,9 till 2,4 procent.

• Upprevideringarna förklaras delvis av ett starkt första halvår, då osäkerheten 
kring kommande tullar ledde till att USA:s import ökade kraftigt. Vågen av 
tidigarelagd handel lyfte handelsvolymerna temporärt. 

• Prognoserna för 2026 är betydligt mer återhållsamma. Både IMF och WTO pekar 
på att svagare konjunktur, ökad fragmentering och starkare effekter av 
handelshinder kommer att pressa handeln under kommande år.

• Samtidigt har handelns sammansättning förändrats. En växande andel av 
handelsuppgången 2025 har drivits av teknik- och AI-relaterade produkter, ett 
mönster som väntas förstärkas i framtiden. 

Historiskt Trade Policy Uncertainty Index (TPUI) för USA, Kina och globalt. 2016-2025
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Källa: Economic Policy Uncertainty.
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DIAGRAM 23. DEN GLOBALA HALVLEDARMARKNADEN LYFTER KRAFTIGT 

Kan AI bli en långsiktig motor för den 
global handel?

Värdet av den globala halvledarmarknaden mellan 2013 och 2026, miljarder dollar. 
*Prognostiserat värde 

D E T A L J H A N D E L N S  K O N J U N K T U R R A P P O R T

AI-relaterad handel lyfter och omformar den globala handeln

• Både IMF och WTO pekar på att efterfrågan på teknikintensiva varor kopplade till 
AI har varit en bidragande orsak till handelstillväxten under året. Enligt WTO 
ökade handeln med AI-relaterade varor, där halvledare utgör en avgörande 
komponent, med cirka 20 procent under det första halvåret 2025.

• USA och Kina har trappat upp sina satsningar på AI-infrastruktur, vilket har gjort 
tydliga avtryck i handelsmönstren. Handelstillväxten i den här kategorin drivs 
mer av långsiktiga strategiska satsningar än tillfälliga policyimpulser. 

• AI-handeln väntas på sikt omforma handelns sammansättning och bli en 
strukturell drivkraft för global tillväxt. WTO bedömer att AI-relaterad teknik kan 
komma att öka världshandeln med upp till 35 procent till år 2040. I takt med 
detta har efterfrågan på halvledare ökat, vilket återspeglas i en växande global 
halvledarmarknad.

Geografisk koncentration skapar sårbarheter i värdekedjan för halvledare

• I AI-boomens spår följer ett strategiskt beroende av ett fåtal leverantörer och 
tekniska system. Brist på en gemensam teknisk standard och ojämn tillgång till 
nyckelteknik riskerar att fördjupa de globala klyftor. Hur denna utveckling 
hanteras politiskt kommer i hög grad att påverka framtidens handel.

• Över 90 procent av den mest avancerade typen av halvledare produceras i 
Taiwan, vilket gör hela den globala AI-handeln starkt beroende av ett land. 
Parallellt kontrollerar Kina stora delar av världens produktion och förädling av de 
insatsmaterial som är nödvändiga för halvledarproduktion. 

• Koncentrationen av AI-sektorns värdekedjor är ytterst känslig för geopolitiska 
störningar och chocker. Ett fördjupat handelskrig mellan USA och Kina skulle 
kunna slå direkt mot värdekedjan och förvärra redan existerande flaskhalsar. 

• För att den positiva trenden för AI-handeln ska kunna fortsätta krävs politisk 
stabilitet, diversifierad produktion och en tryggad tillgång till kritiska värdekedjor.  

DIAGRAM 24. CHIPPRODUKTIONEN ÄR KONCENTRERAD TILL FYRA LÄNDER I ÖSTASIEN
Fördelning av den globala tillverkningskapaciteten för halvledare år 2022
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Källa: SEMI 300mm Fab Outlook to 2026.

Källa: World Semiconductor Trade Statistics.
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Tema: Sveriges butiker
Butikslandskapet i förändring



DIAGRAM 25. HANDEL MED BRETT SORTIMENT DRIVER BUTIKSUTVECKLINGEN
Butiksbeståndet fortsätter att minska

D E T A L J H A N D E L N S  K O N J U N K T U R R A P P O R T

Kedjorna dominerar detaljhandeln

• Efter flera år präglade av lågkonjunktur började detaljhandeln under 2024 visa 
svaga tecken på återhämtning. Trots en positiv försäljningstillväxt fortsatte 
utvecklingen för de fysiska butikerna i en annan riktning.

• Under 2024 minskade det totala butiksbeståndet med 2 procent, jämfört med 
2023. De kedjeanslutna butikerna minskade med 1,7 procent medan de 
fristående butikerna minskade med 2,5 procent. Med kedja avses en  
sammanslutning av två eller flera butiker som tillhör samma aktör och där det för 
konsument tydligt framgår att butikerna hör ihop.

• De kedjeansluta butikerna behåller sin starka position i detaljhandeln. Under 
2024 stod dessa butiker för 82 procent av den totala butiksomsättningen och 63 
procent av butiksbeståndet, ett tydligt tecken på kedjornas fortsatta dominans.

Handel med brett sortiment tar täten

• Majoriteten av detaljhandelns branscher har haft en positiv 
omsättningsutveckling sedan 2018 men endast tre har lyckats öka butiks-
beståndet, nämligen zoohandeln, handel med brett sortiment och optikhandeln. 

• Handel med brett sortiment utmärker sig med den starkaste butiksutvecklingen, 
där lågpris utgör ett av de största och mest expansiva segmenten. Bland de 
butiker som öppnat sedan 2018 tillhör tre av de fem största aktörerna 
lågprisformatet, med Normal, Dollarstore och Byggmax som tydliga exempel. 
Detta understryker hur starkt lågprisformatet är.

• Utvecklingen inom handel med brett sortiment speglar den ekonomiska 
situationen och konsumenternas ökande fokus på prisvärda alternativ, vilket 
troligtvis har bidragit till branschens tydliga tillväxt. 

Försäljnings- och butiksutveckling, 2024 jämfört med 2018 

36

Källa: Handelsfakta.
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DIAGRAM 26. ÖKAD FÖRSÄLJNING AV LIVSMEDEL BLAND LÅGPRISAKTÖRER 

Branschglidning och nya butikstrender 
förändrar butikslandskapet

D E T A L J H A N D E L N S  K O N J U N K T U R R A P P O R T

Lågpris är här för att stanna

• Tuffare ekonomiska tider med höga räntor, ihållande inflation och en osäker 
omvärld har bidragit till att många hushåll blivit mer prismedvetna och söker 
billigare alternativ. Enligt Svensk Handel ökade andelen konsumenter som 
handlat hos lågprisaktörer minst en gång under 2024 till 94 procent, jämfört med 
88 procent året innan.

• Lågprisbutikerna har successivt breddat sina sortiment och erbjuder numera 
varor från flera olika branscher, allt från kläder och kosmetik till livsmedel. Detta 
gör att lågprisbutikerna i större uträckning blir ett alternativ inte bara för 
kompletteringsinköp utan också för vardagshandel. 

• Andelen livsmedel i lågprisbutiker har ökat successivt sedan 2010. Ett exempel är 
Dollarstore, där livsmedel stod för mer än hälften av den totala försäljningen 
under 2024, ett tydligt tecken på hur betydelsefull kategorin har blivit. Denna 
utveckling förändrar butikslandskapet eftersom gränserna mellan sällanköps- och 
dagligvaruhandeln gradvis suddas ut och konkurrensen om konsumenternas 
vardagsinköp intensifieras. 

Mer än bara försäljning – butikens nya roll

• En trend som märks inom butikslandskapet, främst inom kosmetik- och 
skönhetsbranschen, är att butiker allt mer används som upplevelsearenor och 
inte enbart som försäljningsställen. Flera aktörer inom branschen satsar på pop 
up- och flaggskeppsbutiker, som under de senaste åren har blivit centrala 
strategier, enligt PostNords E-barometern.

• Med ett bredare sortiment och ökade inslag av upplevelser kan den fysiska 
butiken återigen få ett uppsving inom detaljhandeln, både för prisvärda 
vardagsinköp och för inspiration och kundengagemang.

Andelen livsmedelsförsäljning i handel med brett sortiment
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Källa: SCB, Beräkningar av HUI.
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William Lindquist
Tel: 073-835 01 02
william.lindquist@hui.se

Kontakt

Är ni intresserade av att prenumerera på Detaljhandelns konjunkturrapport 

eller önskar boka en föreläsning på temat går det bra att höra av sig via 

kontaktinformationen nedan.

mailto:william.lindquist@hui.se
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